
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 66 DEL 22/03/2018 
PROT. N. 10502

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  TEMPORANEA  AREA  PUBBLICA  PER 
REALIZZAZIONE DI ORTI SOCIALI AD EREMO 

L’anno  duemiladiciotto  addì  ventidue  del  mese  di  marzo  alle  ore  08:15  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore NO
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE:
  - la L. R. 1 luglio 2015, n. 18 “Gli orti di Lombardia. Disposizioni in materia di orti didattici,  
sociali  periurbani,  urbani  e  collettivi”  promuove  la  realizzazione  di  orti  didattici,  sociali 
periurbani, urbani e collettivi per diffondere la cultura del verde e dell’agricoltura;
  - con D.G.C. 193 del 23.11.2015 si è dato indirizzo al responsabile del Servizio Patrimonio di  
individuare  una  serie  di  terreni  dove  realizzare  orti  sociali  comunali,  in  aree idonee o  da 
valorizzare e localizzate in quelle zone urbane ove ne sia più presente la necessità, avviando,  
se del caso, anche un’indagine per capire la richiesta ed il livello di gradimento da parte della  
popolazione e programmare temporalmente la realizzazione degli orti, in ragione delle risorse 
disponibili;
  - con determinazione del responsabile del Servizio OOPP-Ambiente-Patrimonio n.357 del 
04.06.2016  è  stato  approvato  l’avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  manifestazioni  di 
interesse alla realizzazione di un primo lotto di orti sociali comunali, pubblicato dal 06.06.2016 
al  01.08.2016,  e  sono  pervenute  n.15  manifestazioni  di  interesse  con  maggioranza  di 
preferenze per le frazioni di Eremo e Montanara;
 -  con  determinazione  574  del  22.08.2016  si  è  disposto  di  riaprire  i  termini  per  le  
manifestazioni di interesse dal 22.08.2016 al 31.10.2016, per acquisire un quadro più ampio 
delle esigenze e ne sono pervenute ulteriori 4, per Buscoldo;
  -  con prot.  22748 del 16/09/2016 l'“Associazione Genitori  della Casa del Sole - Vittorina 
Gementi”, ONLUS con sede a S. Silvestro di Curtatone (MN), ha presentato una proposta di  
recupero del “Parco Cecilia” in Via Ungaretti a Montanara. Il progetto prevede la creazione di 
un orto sinergico (...)”;
 - con  D.G.C.  221  del  27/10/2016  è  stato  approvato  lo  schema  di  convenzione  per 
l’affidamento in concessione di “Parco Cecilia” per la realizzazione e gestione di un parco 
inclusivo con orti  sociali  e sinergici, recupero biodiversità, riqualificazione del verde e delle 
aree attrezzate ed a seguito di avviso pubblico prot. 27202/2016,  con det.870 del 24.11.2016 
lo stesso è stato assegnato in concessione per venti anni all’”Associazione Genitori Casa del 
Sole V. Gementi” di Curtatone;
  -  con D.G.C. 87 del 13.04.2017, stante l’impossibilità da parte del Servizio  Assistenza di 
procedere in tempi brevi  col bando per l’assegnazione degli orti sociali, si è:

-  autorizzata  l”Associazione  Genitori  Casa  del  Sole”  di  Curtatone,  rappresentata  dal 
Presidente, ad assegnare direttamente, prioritariamente ai cittadini che avevano manifestato 
interesse, per un anno e comunque fino all’approvazione della graduatoria comunale, gli orti  
sociali in corso di realizzazione a Parco Cecilia;
- dato mandato all’associazione di gestirli  in piena autonomia per il  periodo suddetto, e, 
nelle more dell’approvazione del regolamento comunale per la gestione degli orti sociali, di  
sorvegliare la correttezza dei comportamenti degli assegnatari temporanei;

RILEVATO CHE anche per le frazioni Eremo e Buscoldo è forte la richiesta di orti sociali ed 
alcuni dei cittadini che hanno manifestato interesse hanno dato la disponibilità a fare da “start 
up” agli orti con oneri a proprio carico o mediante autocostruzione;
RITENUTO CHE:
-   tali  proposte  permettono  di  ridurre  i  costi  di  impianto  degli  orti  e  soddisfare  in  tempi  
ragionevoli le richieste nelle frazioni suddette;



- in analogia a quanto disposto per Parco Cecilia, si possano individuare temporaneamente gli  
assegnatari  degli  orti,  prioritariamente fra chi  ha fatto manifestazione di  interesse, fino alla 
pubblicazione della graduatoria dell'ufficio servizi sociali comunali;
-  dovrà  essere  individuato  un  referente  che  risponda  all’amministrazione  e  si  assuma  la 
responsabilità del rispetto degli adempimenti da sancire mediante specifico atto;
VISTA la DGC 117 del 07.06.2017 con cui è stata disposta l'assegnazione temporanea di area  
pubblica per la realizzazione di orti sociali inclusivi a Buscoldo nell'area standard comunale di  
circa 1.550 mq tra via Grandi e la S.P. 57 - id cat. f. 42 mapp.414 -  a seguito di richiesta  
prot.12212/2017 del Sig.Antonio Costa e altri cittadini che avevano manifestato interesse nel 
2016; 
VISTA la lettera prot.26340 del 04.11.2017 e precedente prot.15337 del 26.06.2017 con cui un 
gruppo  di  cittadini  che  avevano  manifestato  interesse  nel  2016 richiede  l'assegnazione  di 
un'area per  orti  sociali   ad  Eremo,  dando la  disponibilità  “a partecipare  alla  realizzazione  
mediante autocostruzione e al rispetto delle regole che il comune vorrà dettare”;
CONSIDERATO CHE l’area più idonea per localizzazione e caratteristiche è stata individuata 
in Via Generale dalla Chiesa, in parte del f. 19, mapp.1696,  come da schema  planimetrico 
allegato, per circa 330,00 mq,  in quanto all'interno di area standard a verde pubblico, dotata di  
infrastrutture e centrale nella frazione, idonea per la socializzazione; 
CONSIDERATO  CHE la  realizzazione  degli  orti  sociali  comporta  oneri  per  il  comune 
quantificati in  €. 5.124,00  per modifiche all'impianto di irrigazione, fornitura di materiale per 
l'autocostruzione di recinzione e percorsi  e movimento terreno,  come da allegato studio di 
fattibilità;
RITENUTO pertanto la richiesta prot.26340 del  04.11.2017 meritevole di  accoglimento con 
l'assegnazione per orti sociali di parte di area per circa 330,00 mq all'interno del  f.19, mapp.  
1696, come da planimetria allegata, ai cittadini che hanno fatto manifestazione di interesse,  
individuando come assegnatario/responsabile la Sig.ra Lucia Russo di Eremo, alle condizioni 
di  cui  alla  bozza  di  convenzione  che  si  allega  alla  presente  deliberazione  quale  parte  
integrante e sostanziale, ed in particolare:

-  l'area  viene  concessa  per  la  realizzazione  di  orti  sociali  comunali,  da  assegnare 
prioritariamente a chi ha fatto manifestazione di interesse, indi ad altri richiedenti in piena 
autonomia  decisionale  del  responsabile,  tenendo  informato  il  comune,  per  eventuali  
provvedimenti se dal caso;
-  in  esito  al  bando  dei  servizi  sociali  gli  orti  dovranno  essere  assegnati  ai  cittadini  in 
graduatoria,  indi,  in  via  residuale,  il  referente  potrà  accogliere  altre  richieste  in  piena 
autonomia;
- il  responsabile  dovrà  sorvegliare  la  correttezza  dei  comportamenti  degli  assegnatari 
temporanei  in  relazione  ad  impegno,  condivisione  lavoro,  uso  di  metodi  di  coltivazione 
biologici, divieto di uso prodotti chimici nocivi, e di commercializzazione dei prodotti coltivati;
-   il  concessionario si  impegna a fornire al  Comune il  10% (dieci  per cento) dei prodotti 
coltivati,  che  il  Comune  destinerà  a  sua  insindacabile  volontà  a  cittadini  bisognosi  o 
associazioni a scopo sociale che operano sul territorio;
-  la concessione ha durata quinquennale;
- nessun corrispettivo economico è richiesto dal Comune; 

RICHIAMATO l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTI i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49 comma 1,  del  T.U.  dell’Ordinamento 
EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000, in data 20/03/2018, dal Responsabile del 



Settore sulla regolarità tecnica e  dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla 
regolarità contabile, del presente atto;
VISTI l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267;
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA
1. DI CONCEDERE ai cittadini di cui alla richiesta prot.26340 del 04.11.2017, rappresentati 
dalla Sig.ra Lucia Russo, quale responsabile,  per quanto in premessa indicato,  parte dell’area 
di  cui  al  f.  19  mapp.  1696 42,  come da planimetria  allegata,  per  circa  330,00 mq per  la  
realizzazione di  orti  sociali   alle  condizioni  di  cui  bozza di  convenzione che si  allega alla  
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, ed in particolare:

-  l'area  viene  concessa  per  la  realizzazione  di  orti  sociali  comunali,  da  assegnare 
prioritariamente a chi ha fatto manifestazione di interesse, indi ad altri richiedenti in piena 
autonomia  decisionale  del  responsabile,  tenendo  informato  il  comune,  per  eventuali  
provvedimenti se dal caso;
-  in  esito  al  bando  dei  servizi  sociali  gli  orti  dovranno  essere  assegnati  ai  cittadini  in  
graduatoria,  indi,  in  via  residuale,  il  referente  potrà  accogliere  altre  richieste  in  piena 
autonomia;
- il  responsabile  dovrà  sorvegliare  la  correttezza  dei  comportamenti  degli  assegnatari 
temporanei  in  relazione  ad  impegno,  condivisione  lavoro,  uso  di  metodi  di  coltivazione 
biologici, divieto di uso prodotti chimici nocivi, e di commercializzazione dei prodotti coltivati;
-   il  concessionario si  impegna a fornire  al  Comune il  10% (dieci  per  cento)  dei  prodotti  
coltivati,  che  il  Comune  destinerà  a  sua  insindacabile  volontà  a  cittadini  bisognosi  o 
associazioni a scopo sociale che operano sul territorio;
-  la concessione ha durata quinquennale;
- nessun corrispettivo economico è richiesto dal Comune; 

2. DI DARE ATTO CHE il  comune provvederà alla modifica dell'impianto di irrigazione con 
creazione di punto approvvigionamento acqua ed alla fornitura del materiale necessario per 
l'autocostruzione e movimenti terra,  come da studio di fattibilità, che si allega alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, per un importo di €. 5.124,00, che trovano 
copertura nel bilancio in corso;
3. DI INCARICARE il responsabile del Servizio OOPP-Ambiente-Patrimonio dei conseguenti 
adempimenti;
4. DI DICHIARARE, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali,  
Approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 26/03/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 05/04/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 26/03/2018 al 10/04/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


